

## OECD-FAO Agricultural Outlook: 2005-2014

*Summary in Swedish*

---

### OECD och FAO:s jordbrukspolitiska utsikter 2005-2014

*Sammanfattning på svenska*

Under den aktuella perioden ökar världens jordbruksproduktion långsammare än under närmast föregående period. Fortsatt expansion inom global konsumtion väntas, i synnerhet på grund av de ekonomiska resultaten och befolkningstillväxten i utvecklingsländerna. Detta återspeglas i skiftande nettohandelspositioner för åtskilliga länder och varor under de tio närmaste åren framöver.

Tillväxten i handeln med jordbruksprodukter kommer dock att ge fortsatt svaga resultat i förhållande till varuhandeln inom andra sektorer, till stor del beroende på den fortsatta existensen av höga handelshinder. Samtidigt kommer en ökande del av denna handel att återspegla tillväxten i handeln mellan södra halvklottets länder, med större export både från traditionella exportländer och nya tillväxtekonomier bland utvecklingsländerna.

Industriländernas behov av importerade jordbruksprodukter kommer med nödvändighet att öka, men detta kommer delvis att tillgodoses av ökad export från utvecklingsländer med låga produktionskostnader. Därför kommer konkurrensen på världens varumarknader att intensifieras på medellång sikt. Genom att produktiviteten på internationell nivå samtidigt förbättras, blir resultatet av detta ytterligare sjunkande effektiva priser på de flesta jordbruksprodukter.

Mot bakgrund av en nedåtgående press på de effektiva priserna kommer jordbrukarna att behöva göra fortsatta ansträngningar för att förbättra effektivitet och produktivitet, och torde dra nytta av reformeringen av den politik som står i vägen för sådana ansträngningar. Eventuellt kommer dock lägre effektiva priser att gynna de länder som är beroende av import för att tillgodose sina livsmedelsbehov.

Allteftersom jordbruksproduktionens expansionstakt i utvecklingsländerna generellt sett överträffar andra länders – de flesta inom OECD – kommer de sistnämnda ländernas andel av den globala produktionen att krympa för de flesta produkter. Fortsatta produktivetsvinster främjar högre produktion i nästan alla länder, men arealökning är en tillkommande faktor i utvecklingsländerna.

Efterfrågeförändringar är en av de viktigaste faktorerna som ligger bakom utvecklingsländernas växande betydelse för utformningen av världens jordbruksmarknader. Befolknings- och inkomstillväxt, kopplad till urbanisering och ändrade matvanor, väntas generera ytterligare efterfrågan och leda till förändringar i livsmedelskonsumtionens sammansättning, med en snabbt växande andel animala produkter.

På OECD-ländernas mogna marknader väntas efterfrågan på livsmedel växa endast måttligt. Vid beräkningar av efterfrågan måste man ta allt större hänsyn till produkt- och processegenskapernas roll med avseende på säkerhet, kvalitet, miljö, skonsam djurhållning osv. i förhållande till pris- och inkomstförändringar.

De pågående strukturförändringarna i livsmedelsindustrin, karaktäriserade av ökande koncentration och globalisering samt förändringar i styrningen av näringskedjan, t.ex. produktstandardernas växande roll och den vertikala samordningen, kommer sannolikt att fortsätta under den aktuella perioden (2005 – 2014). Vid sidan av inrikes- och handelspolitiken och politiska reformer får dessa förändringar allt större betydelse för jordbruksmarknadernas och jordbruksproduktshandelns framtidsutsikter i ett längre perspektiv.

Denna projicering saknar inte osäkerhetsmoment. De ekonomiska och politiska ramarna kommer troligen att skilja sig från vad som antagits här. I synnerhet skulle ett positivt resultat av DDA-förhandlingsrundan<sup>1</sup> förbättra handelns utsikter. Likaledes skulle de projicerade rekordsmå spannmålslagren göra spannmålspriserna instabila och påverka den generella livsmedelssäkerheten. Med Kinas och Indiens växande betydelse på världsmarknaderna skulle små, plötsliga ändringar av antingen efterfrågan eller tillgång i dessa stora länder kunna leda till kraftiga externa justeringar. Sjukdomsutbrott bland djur utgör också en stor osäkerhetskälla.

---

<sup>1</sup> Utvecklingsdagordningen från Doha (*Doha Development Agenda, DDA*).

© OECD/FAO 2005

Denna översikt är inte en officiell OECD-översättning.

Mångfaldigande av översikten får ske på villkor att OECD:s upphovsrätt och titeln på originalpublikationen anges.

**Mångspråkiga översikter är översatta utdrag ur OECD-publikationer som ursprungligen publicerats på engelska och på franska.**

**De kan beställas gratis från OECD:s nätbokhandel på adressen**

**[www.oecd.org/bookshop/](http://www.oecd.org/bookshop/)**

Närmare upplysningar lämnas av OECD:s enhet *Rights and Translation*, under *Public Affairs and Communications Directorate*.

[rights@oecd.org](mailto:rights@oecd.org)

Fax: +33 (0)1 45 24 13 91

OECD Rights and Translation unit (PAC)  
2 rue André-Pascal  
F-75116 PARIS  
Frankrike

Besök vår nätplats [www.oecd.org/rights/](http://www.oecd.org/rights/)

